
全体総括

82.20

「経常収支比率」、「流動比率」は100％以上で全
国平均及び類似団体平均を上回っており、累積欠損
金がなく「累積欠損金比率」は0％となっていま
す。また、令和5年4月に料金を改定したことにより
「料金回収率」が前年度より上昇しており、経営は
健全性が高く、短期的な債務に対する支払能力も十
分な水準にあります。
「給水原価」は前年度から大きな変動はなく、全国
平均及び類似団体平均より低くなっており、有収水
量に対する費用の効率性は良好と思われます。
「企業債残高対給水収益比率」は全国平均以上と
なっていますが、簡易水道を上水道に統合したこと
により企業債償還残高が増加したことによるもので
償還が進んでおり減少傾向にあります。
「施設利用率」は70.25％で全国平均及び類似団体
平均以上となっており、令和5年度における最大稼
働率は92.08％、負荷率は76.29％であり、施設規模
は適正な範囲にあると思われます。
「有収率」は、前年度より減少し全国平均以下と
なっています。引き続き、調査等による漏水の早期
発見・対応により有収率の向上を図ります。

2. 老朽化の状況について

「有形固定資産減価償却率」、「管路経年化率」は
全国平均及び類似団体平均と比較すると低くなって
いますが、「管路更新率」が全国平均及び類似団体
平均を下回っており管路の更新が進んでいないた
め、昭和50年代に布設された管路が順次法定耐用年
数を迎え「管路経年化率」が年々増加します。
単独工事での布設替えは財政的な負担が多大である
ため、現状では道路改良工事等に合わせた耐震管等
への布設替えとなっていますが、令和6年度より5年
間で送水管の一部について布設替えを計画してお
り、今後も計画的な管路の更新に取組みます。

2. 老朽化の状況

給水区域面積(km
2
) 給水人口密度(人/km

2
) － 類似団体平均値（平均値）

経営は安定していますが、人口減少に伴う給水収益
の減少や物価高騰等による費用の増加が危惧される
ため、今後も安定的な料金収入の確保と費用削減を
図る必要があります。一方、「管路更新率」が類似
団体平均と比較すると低い水準となっており、今
後、管路の耐震化や更新等を積極的に実施する必要
がありますが、更新等には多大な費用を要するた
め、国庫補助金及び企業債等の活用し、重要度・優
先度を踏まえた更新等投資の平準化を図り、中長期
的財政収支に基づき、計画的・効率的に施設の更新
等を行う予定としております。

280.63 【】 令和5年度全国平均

分析欄

1. 経営の健全性・効率性 1. 経営の健全性・効率性について

- 74.95 85.41 3,311 23,068

資金不足比率(％) 自己資本構成比率(％) 普及率(％) 1か月20ｍ
3
当たり家庭料金(円) 現在給水人口(人)

28,503 438.79 64.96 ■ 当該団体値（当該値）法適用 水道事業 末端給水事業 A6 非設置

経営比較分析表（令和5年度決算）
宮崎県　西都市

業務名 業種名 事業名 類似団体区分 管理者の情報 人口（人） 面積(km
2
) 人口密度(人/km

2
) グラフ凡例

0.00

0.10

0.20

0.30

0.40

0.50

0.60

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 0.53 0.47 0.36 0.28 0.24

平均値 0.52 0.53 0.48 0.50 0.41

98.00

100.00

102.00

104.00

106.00

108.00

110.00

112.00

114.00

116.00

118.00

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 109.58 110.57 104.81 108.84 117.06

平均値 108.61 108.35 108.84 105.92 106.01

0.00

10.00

20.00

30.00

40.00

50.00

60.00

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 42.54 44.37 46.20 47.71 49.17

平均値 49.92 50.63 51.29 52.20 52.70

0.00

5.00

10.00

15.00

20.00

25.00

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 7.20 8.90 13.62 15.68 17.42

平均値 16.88 18.28 19.61 20.73 22.86

①経常収支比率(％)

0.00

2.00

4.00

6.00

8.00

10.00

12.00

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

平均値 3.59 3.98 6.02 7.78 9.59

0.00

50.00

100.00

150.00

200.00

250.00

300.00

350.00

400.00

450.00

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 285.26 297.32 311.28 287.10 408.18

平均値 379.08 367.55 378.56 364.46 338.89

0.00

100.00

200.00

300.00

400.00

500.00

600.00

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 522.37 480.53 431.63 390.72 326.60

平均値 398.98 418.68 395.68 403.72 400.21

0.00

20.00

40.00

60.00

80.00

100.00

120.00

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 100.36 101.74 96.43 100.89 110.84

平均値 98.64 94.78 97.59 92.17 92.83

0.00

20.00

40.00

60.00

80.00

100.00

120.00

140.00

160.00

180.00

200.00

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 153.02 150.64 159.30 152.94 150.56

平均値 178.92 181.30 181.71 188.51 189.43

0.00

10.00

20.00

30.00

40.00

50.00

60.00

70.00

80.00

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 69.20 70.27 69.19 69.42 70.25

平均値 55.14 55.89 55.72 55.31 55.14

76.00

77.00

78.00

79.00

80.00

81.00

82.00

83.00

84.00

85.00

86.00

87.00

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 85.48 85.50 86.47 86.04 84.47

平均値 81.39 81.27 81.26 80.36 80.13

②累積欠損金比率(％) ③流動比率(％) ④企業債残高対給水収益比率(％)

⑤料金回収率(％) ⑥給水原価(円) ⑦施設利用率(％) ⑧有収率(％)

①有形固定資産減価償却率(％) ②管路経年化率(％) ③管路更新率(％)

【108.24】 【1.50】 【243.36】 【265.93】

【89.42】【59.81】【177.56】【97.82】

【52.02】 【25.37】 【0.62】


